
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

C O P I A

DETERMINAZIONE

DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

n. 259 del 30-12-2021 (Registro Generale n. 787)

UFFICIO RAGIONERIA AFFARI ISTITUZIONALI

Oggetto: RAZIONALIZZAZIONE DELLA SOCIETA' PARTECIPATA PIANVALLICO SRL.
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ANALISI DELLA SITUAZIONE
ECONOMICO-FINANZIARIA DELLA SOCIETA' AI FINI DELLE DISPOSIZIONI
TUSP ED EVENTUALE VALUTAZIONE DELLA SOCIETA' AI FINI DELLA
POSSIBILE DISMISSIONE O ALTRA OPERAZIONE STRAORDINARIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

RICHIAMATO il decreto del Presidente dell’Ente n. 1 del 09/01/2020 in merito al conferimento alla
sottoscritta, con decorrenza 1 febbraio 2020, della direzione del Servizio Affari Generali;

VISTI:

l’articolo 183, del D.Lgs. 267/2000, Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, sulla·
disciplina dell'impegno di spesa;

l’art. 107, del citato D.Lgs. che disciplina le funzioni, le responsabilità e le competenze dei·
dirigenti;

il vigente regolamento dell’Ente sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, approvato·
con delibera di Giunta n. 40 del 14/05/2014;

PREMESSO che in relazione alla società Pianvallico Srl vanno registrati i seguenti accadimenti:

nel piano di revisione/razionalizzazione dell’anno 2018, approvato con deliberazione consiliare n.·
42 del 27/12/2018, l’Ente ha disposto la dismissione della propria quota di partecipazione, in
quanto società non più indispensabile per il perseguimento delle finalità istituzionali, mediante
procedura di alienazione della quota societaria;

nell’anno 2019 l’Ente ha attivato la procedura per la cessione delle quote detenute nella società·
Pianvallico srl mediante gara con procedura ad evidenza pubblica;

a seguito di gara  andata deserta, l’Ente ha provveduto a richiedere la liquidazione della quota di·
partecipazione direttamente alla società;

che nonostante i solleciti indirizzati nei confronti della società, non si è ottenuto alcun risultato·
concreto;

che, al fine di portare a termine l’azione di razionalizzazione approvata dal Consiglio con la·
suddetta delibera n. 42/2018, la Giunta nella seduta del 17/12/2021 ha disposto il conferimento di
un incarico a soggetto con qualificata professionalità per verificare le soluzioni adottabili,
garantendo la massima tutela degli interessi dell’Ente;

che con delibera n. 74 del 27/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente ad oggetto·
“Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche al 31/12/2020, ai sensi dell’art. 20, del D.Lgs.
19/08/2016, n. 175 (T.U.S.P.)” il Consiglio ha confermato la volontà dell’Ente di sottoporre a
razionalizzazione la società Pianvallico Srl, in quanto società non più indispensabile per il
perseguimento delle finalità istituzionali, dando atto che la Giunta nella seduta del 17/12/2021 ha
disposto il conferimento di un incarico a soggetto con qualificata professionalità per verificare le
soluzioni adottabili per il raggiungimento dello scopo, garantendo la massima tutela degli interessi
dell’Ente, incaricando i competenti uffici di predisporre le procedure amministrative per
l’attuazione di quanto deliberato con riferimento alla preparazione degli atti di affidamento
dell’incarico stesso;

DATO ATTO che l’Ufficio RAI, per dare corso a quanto disposto dal Consiglio dell’Unione con la suddetta
deliberazione n. 74 del 27/12/2021, ha interpellato il Dott. Stefano Pozzoli, quale soggetto avente qualificata
professionalità nell’analisi di bilanci e nella perizia di società, chiedendo la disponibilità ad effettuare il
servizio di valutazione delle soluzioni adottabili per la razionalizzazione della società Pianvallico Srl,
garantendo la massima tutela degli interessi dell’Ente, mediante rilascio di una relazione finale di analisi
della situazione economico-finanziaria della società ai fini delle disposizioni TUSP ed eventuale valutazione
della società ai fini della possibile dismissione o altra operazione straordinaria;

Determinazione AFFARI GENERALI n.259 del 30-12-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 2 di 7



VISTO, a tal proposito, la proposta di preventivo di spesa per la realizzazione del suddetto servizio di
valutazione, rimessa in data 29/12/2021 dal Dott. Pozzoli per il tramite della ditta Studio Pozzoli Srl di
Firenze ammontante ad euro 18.000,00 (oltre Iva 22%);

RICHIAMATI:

l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle•
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

L’art. 192, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta•
da apposita determinazione a contrarre indicante:

a)il fine che con il contratto si intende perseguire;
b)l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

DATO ATTO:

che l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi•
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della necessaria qualificazione o di avvallimento di•
una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria
qualifica, ai sensi dell’art. 37, commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016;

che l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato, in via transitoria•
fino al 30/06/2023, dall’art. 51, comma 1, lett. a), del DL 31 maggio 2021, n. 77 (Decreto
Semplificazioni, anche detto DL Governance del PNRR), prevede che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro (euro 140.000,00 a partire dal
01/01/2022 - ex Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione del 10 novembre 2021, che
modifica la direttiva 2014/24/UE), mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato, senza
procedimento di gara;

CONSIDERATO

che dalla verifica eseguita dall’Ufficio non risultano attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma•
3, della Legge 488/1999 e dell’art.1 del D.L. 95/2012, commutati nella Legge 135/2012 aventi ad
oggetto forniture identiche o comparabili con quelle della presente procedura di approvvigionamento;

che, in assenza di apposita Convenzione Consip, l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, come convertito•
nella legge n. 94/2012, impone alle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165, di “fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA),
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328” per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

CONSIDERATO, altresì, che il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro e che, pertanto,
è obbligatorio il ricorso al MEPA o ad altro mercato elettronico di acquisti, ai sensi dell’art. 1, comma 450,
della legge n. 296/2006;

VERIFICATO che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6, del D.lgs. 18/04/2016, n. 50, il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip Spa, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il

Determinazione AFFARI GENERALI n.259 del 30-12-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 3 di 7



Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni, sul quale è possibile acquistare seguendo le seguenti
procedure: ordine diretto (OdA); trattativa diretta (TD); richiesta di offerta (RdO);

DATO ATTO che il servizio in oggetto può essere acquistato su Mepa nel Bando Servizi, Categoria “Servizi
professionali fiscali e tributari” - cui lo Studio Pozzoli Srl risulta regolarmente abilitato - avvalendosi dello
strumento della Trattativa Diretta (TD), poiché trattasi di beni per i quali non è disponibile un Catalogo
specifico;

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento diretto (ex art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. n.
50/2016) del servizio in oggetto tramite Trattativa Diretta sul MEPA, poiché tale procedura oltre a garantire
il rispetto della vigente normativa, risponde ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,
trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30, del D.Lgs 50/2016;

INDIVIDUATO, pertanto, nella ditta Studio Pozzoli Srl di Firenze l’operatore economico idoneo a
soddisfare le esigenze relative alla fornitura del servizio in oggetto;

VISTO il CIG Z3234A8D12 assegnato alla presente procedura di affidamento del servizio in oggetto dal
Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

DATO ATTO che il codice identificativo di gara attribuito dall’ANAC relativo all’affidamento del presente
servizio non prevede alcuna contribuzione a favore dell’Anac stessa, in quanto trattasi di valore contrattuale
inferiore a 40.000,00 euro (art. 2, della Delibera ANAC n. 1174/2018 del 19/12/2018);

GENERATA, a tale proposito, la Trattativa Diretta (TD) n. 1985101 del 30/12/2021 (allegato “A”) avviata
sul Mepa in favore dalla ditta Studio Pozzoli Srl di Firenze per un importo pari a euro 18.000,00 Iva esclusa
(euro 21.960,00 Iva 22% compresa);

RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio di analisi della situazione economico-finanziaria della società
Pianvallico Srl ai fini delle disposizioni TUSP ed eventuale valutazione della società ai fini della possibile
dismissione o altra operazione straordinaria alla ditta Studio Pozzoli Srl di Firenze al costo di euro 21.960,00
(Iva 22% compresa);

DATO ATTO che il Comune di Scarperia e San Piero, in qualità di socio al 37,84% della Pianvallico Srl,
con nota a firma del Responsabile del Settore Servizi Amministrativi, in atti al protocollo n. 21686 del
29/12/2021, si è dichiarato disponibile a coprire il 50% della spesa da sostenere da parte dell’Unione per
l’affidamento del servizio in oggetto;

RILEVATO che il suddetto rimborso da parte del Comune di Scarperia e San Piero, ammontante a
complessivi euro 10.980,00 (pari al 50% della somma Iva compresa da impegnare da parte dell’Unione) sarà
accertato nella parte entrata del Bilancio di previsione 2021, al Titolo 3, Categoria 5, Capitolo 3810 “Introiti
e rimborsi diversi”;

RICHIAMATI:

- il Bilancio di previsione 2021/2023, approvato dal Consiglio con deliberazione n. 4 del 25/03/2021,
dichiarata immediatamente eseguibile;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 parte contabile, approvato dalla Giunta con deliberazione n. 16
del 31/03/2021 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 - introdotto dall'art. 3, comma 1, lett. d), del D.L. 10
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, nonché l’art. 9 del
vigente Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni dell’Ente, con
riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente
dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

Determinazione AFFARI GENERALI n.259 del 30-12-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 4 di 7



D E T E R M I N A

1) Di affidare, per le motivazioni meglio descritte in premessa che si intendono qui approvate quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, il servizio di analisi della situazione
economico-finanziaria della società Pianvallico Srl ai fini delle disposizioni TUSP ed eventuale valutazione
della società ai fini della possibile dismissione o altra operazione straordinaria all’operatore economico
Studio Pozzoli Srl di Firenze per un importo euro 21.960,00 (Iva 22% compresa).

2) Di assumere il conseguente impegno di spesa di euro 21.960,00 in favore di Studio Pozzoli Srl al
Bilancio di previsione 2021, Missione 1, Programma 3, Titolo 1, Macroaggregato 03, Capitolo 123/1 “Spese
generali diverse - prestazioni” ove esiste lo stanziamento di euro 39.348,00 e la disponibilità di euro
30.304,91.

3) Di accertare, per le motivazioni meglio descritte in premessa, la somma di 10.980,00 nella parte entrata
del Bilancio di previsione 2021, al Titolo 3, Categoria 5, Capitolo 3810 “Introiti e rimborsi diversi”, quale
rimborso da parte del Comune di Scarperia e San Piero del 50% della spesa impegnata dall’Unione al
precedente punto 2) della presente determinazione.

4) Di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere
favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi  dell’art. 147-bis,
comma 1, del Tuel, e dell’art. 9 del vigente Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei
controlli interni dell’Ente, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile,
da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere.

5) Di dare atto che la spesa sarà liquidata dal Responsabile del Servizio Affari Generali con apposito
provvedimento di liquidazione a seguito di accertamento della regolare esecuzione del servizio.

6) Di provvedere al pagamento del servizio mediante bonifico bancario sulla base di apposite fatture
elettroniche debitamente controllate in ordine alla regolarità dei servizi resi e alla rispondenza formale e
fiscale, in attuazione della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) con il metodo dello split payment (art. 1,
comma 629, lettera b), che introduce l’art.17-ter nel DPR 26 ottobre 1973, n. 633.

7) Di dare atto che le fatture elettroniche dovranno contenere obbligatoriamente i seguenti elementi:

il codice C.I.G Z3234A8D12 assegnato al servizio in oggetto dal Sistema Informativo·
Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

il Codice IPA ZI7PK9 identificativo dell’Ufficio Ragioneria e Affari Istituzionali;·

il numero di impegno di spesa;·

l’Iban del fornitore.·

8) Di dare atto che a norma dell'art. 8, della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento è
la Dott.ssa Benedetta Brandi, Dirigente del Servizio Affari Generali e che la stessa Dott.ssa Benedetta
Brandi è autorizzata alla gestione della trattativa diretta sul Mepa (TD) n. 1985101 del 30/12/2021 (allegato
A) e alla successiva stipula dell’ordine di fornitura.

Determinazione AFFARI GENERALI n.259 del 30-12-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 5 di 7



9) Di dare atto, infine, che  il presente atto sarà oggetto di pubblicazione ai fini della trasparenza
amministrativa, ai sensi dell'art. 29, del  D.Lgs. n. 50/2016.

Il Dirigente
F.to BRANDI BENEDETTA

Determinazione AFFARI GENERALI n.259 del 30-12-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 6 di 7



Visto di regolarità contabile

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere Favorevole di regolarità contabile e
VISTO attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 147bis e
n. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.00, n. 267.

Accertamento N.   383 del 30-12-2021  a Competenza   CIG Z3234A8D12

Capitolo       3810 Articolo       INTROITI E RIMBORSI DIVERSI
Causale RAZIONALIZZAZIONE DELLA SOCIETA PARTECIPATA PIANVALLICO

SRL. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ANALISI DELLA SITUAZIONE
ECONOMICO-FINANZIARIA DELLA SOCIETA AI FINI DELLE
DISPOSIZIONI TUSP ED EVENTUALE VALUTAZIONE DELLA SOCIETA AI
FINI DELLA POSSIBILE DISMISSIONE O ALTRA OPERAZIONE
STRAORDINARIA - RIMBORSO DA PARTE DEL COMUNE

Importo  2021 €. 10.980,00

Beneficiario      6106   COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO

Impegno N.   918 del 30-12-2021  a Competenza   CIG Z3234A8D12

Capitolo        123 Articolo     1 SPESE GENERALI DIVERSE - PRESTAZIONI
Causale RAZIONALIZZAZIONE DELLA SOCIETA PARTECIPATA PIANVALLICO

SRL. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ANALISI DELLA SITUAZIONE
ECONOMICO-FINANZIARIA DELLA SOCIETA AI FINI DELLE
DISPOSIZIONI TUSP ED EVENTUALE VALUTAZIONE DELLA SOCIETA AI
FINI DELLA POSSIBILE DISMISSIONE O ALTRA OPERAZIONE
STRAORDINARIA

Importo  2021 €. 21.960,00

Beneficiario       882   STUDIO POZZOLI SRL

Borgo San Lorenzo, 30-12-2021
Il Responsabile

BRANDI BENEDETTA

Attestato di pubblicazione

Copia della presente determinazione è stata pubblicata dalla data 30-12-2021 alla data 14-01-2022, n° 1832
dell’albo pretorio on line ed è ESECUTIVA dal 30-12-2021*.

*: data di apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del
D.Lgs. 18.08.2000, n.267 o data della sua adozione, non ricorrendo gli estremi per l’apposizione del visto del
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

Borgo San Lorenzo, 30-12-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
MASOTTI ANNALISA

Determinazione AFFARI GENERALI n.259 del 30-12-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 7 di 7



SCHEDA TECNICA 1 DI 1

Numero Trattativa 1985101
Copia di Analisi situazione economico-finanziaria società

Pianvallico Srl dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello
ai fini delle disposizioni TUSP ed eventuale valutazione della
società ai fini della possibile dismissione o altra operazione

straordinaria.

Descrizione

Soglia di rilevanza comunitaria Sotto soglia

Modalità di svolgimento della procedura Telematica (on line)

Modalità di definizione dell'offerta

CIG

CUP
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO -

SERVIZIO AFFARI GENERALI
06207690485

50032 VIA P. TOGLIATTI 45 BORGO SAN LORENZO (FI)

Amministrazione titolare del procedimento

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

BENEDETTA BRANDI / BRNBDT74B64L874QPunto Ordinante
BENEDETTA BRANDI / BRNBDT74B64L874Q

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLOSoggetto stipulante

Data e ora inizio presentazione offerta

Data e ora termine ultimo presentazione offerta

Data limite stipula contratto (Limite validità offerta del
Fornitore)

Servizi Professionali fiscali e tributari (SERVIZI)Bandi / Categorie oggetto della Trattativa

STUDIO POZZOLI SRLFornitore

Termini di pagamento

Dati di Consegna VIA PALMIRO TOGLIATTI, 45 BORGO SAN LORENZO -
50032 (FI) TOSCANA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA PALMIRO TOGLIATTI, 45
BORGO SAN LORENZO - 50032 (FI) TOSCANA

Si richiede formulazione di un progetto tecnico dettagliato del
servizio ai fini delle disposizioni TUSP ed eventuale

valutazione della società ai fini della possibile dismissione o
altra operazione straordinaria.

Ulteriori note

Prezzi unitari

Z3234A8D12

Non inserito

ZI7PK9

30/12/2021 10:48

30/12/2021 18:00

30/06/2022 18:00

30 GG Data Ricevimento Fattura

DATI GENERALI DELLA PROCEDURA

Tipologia di trattativa Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi
nell’Offerta 0

Data Creazione Documento: 30/12/2021 10.48.14 Pagina 1 di 2



Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione Valori

1
*PREZZO COMPLESSIVO
DELLA FORNITURA DEL

SERVIZIO
Economico Nessuna regola

Servizi professionali fiscali e tributari (Scheda di RdO per
fornitura a corpo)Nome Scheda Tecnica

1Quantità

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nessun documento allegato alla Trattativa

DOCUMENTI ALLEGATI ALLA TRATTATIVA

RICHIESTE AL FORNITORE

Descrizione Firmato digitalmente

SìOfferta tecnica

Data Creazione Documento: 30/12/2021 10.48.14 Pagina 2 di 2Data Creazione Documento: 30/12/2021 10.48.14 Pagina 2 di 2


